Datos del Contrato 

CONTRATO N°:  Atípico 2017-1913   

OBJETO: 
REALIZAR EL SUMINISTRO, INSTALACIÓN, IMPLEMENTACIÓN, OPERACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE SEMÁFOROS INTELIGENTE (SSI) PARA LA 
CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.  

VALOR INICIAL DEL CONTRATO 
CIENTO SETENTA Y TRES MIL SETENTA Y CINCO MILLONES DOS MIL 
QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS ($173,075,002,594.00) M/CTE 

FECHA DE INICIACIÓN Treinta y uno (31) de agosto de 2018. 

PLAZO INICIAL DE EJECUCIÓN 
Según cláusula Sexta – A partir de la suscripción del acta de inicio y hasta el 31 de 
diciembre de 2019. 

MODIFICATORIO 1 Veintiséis (26) marzo de 2019 
NUEVA FECHA DE TERMINACIÓN Treinta y uno (31) de agosto de 2020. 

MODIFICATORIO 2 Quince (15) julio de 2019 
MODIFICATORIO 3 Veintinueve (29) mayo de 2020 

ADICIÓN 1 EN EL MODIFICATORIO 3 
MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y 
SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE. ($1,648,787,935)  

MODIFICATORIO 4 Veintiuno (21) de agosto de 2020 

ADICIÓN 2 EN EL MODIFICATORIO 4 
ONCE MIL CIEN MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL 
DOSCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS ($ 11,100,481,281.00) M/CTE. 

NUEVA FECHA DE TERMINACIÓN - 
PRÓRROGA 1- MODIFICATORIO 4 

Veintiocho (28) de febrero de 2021 

MODIFICATORIO 5 Veintiséis (26) de febrero de 2021 

ADICIÓN 3 EN EL MODIFICATORIO 5 
CUATRO MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO MILLONES QUINIENTOS 
VEINTITRÉS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS ($ 4,825,523,242.00) 
M/CTE 

NUEVA FECHA DE TERMINACIÓN - 
PRÓRROGA 2- MODIFICATORIO 5 

Treinta y uno (31) de mayo de 2021 

MODIFICATORIO 6 Treinta y uno (31) de mayo de 2021 

ADICIÓN 4 EN EL MODIFICATORIO 6 
SIETE MIL QUINIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES CIENTO DIECISÉIS MIL

[...]

Subtotales $191,043,432,622 $7,622,672,220 $11,627,570 $172,343,428,527      

Del cuadro anterior, es importante resaltar que una vez realizados los pagos respectivos el de 
valor por ejecutar de los recursos asignados por vigencias futuras corresponde a DOS MIL 
CUARENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y SEIS PESOS ($ 2,042,218,446.00) M/CTE, que es el saldo del Certificado de 
Registro Presupuestal Inicial No. 2 de 2019 una vez pagada la cuenta del mes 32 (abril de 
2020). Las cuentas de mayo, junio y julio de 2021 no se han pagado, la Secretaría Distrital de 
Movilidad gestionará el pago conforme lo programado en el PAC.

[...]

$198,181,911,640 $172,343,428,527.00 $25,838,483,113 

En la tabla anterior, se observa que de los recursos asignados como vigencias futuras 
correspondientes a los Certificados de Registro Presupuestal No. 2 de 2019, tienen saldo por 
ejecutar lo que corresponde a un total de DOS MIL CUARENTA Y DOS MILLONES 
DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS ($ 
2,042,218,446.00) M/CTE a 31 de agosto de 2021, sin incluir las cuentas de mayo, junio y julio.  

En el cuadro siguiente se muestra el resumen del contrato considerando los pagos realizados 
a abril de 2021. Es necesario aclarar que se tiene en cuenta lo ejecutado (proyectado para